

**KẾ HOẠCH
Tổ chức “Phiên chợ vùng cao xuân 2019”**

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, chào đón năm mới 2019; mừng thắng lợi về những thành tựu kinh tế - xã hội của huyện nhà đã đạt được trong năm 2018; Tăng cường quảng bá, tuyên truyền văn hóa và du lịch, giới thiệu sản phẩm, sản vật của địa phương đến với khách du lịch, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức “**Phiên chợ vùng cao xuân 2019**” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao tạo không khí phấn khởi, vui tươi, lành mạnh phục vụ nhân dân mừng Đảng, mừng Xuân, góp phần cổ vũ và tiếp tục phát huy những thành tựu mà Đảng bộ, chính quyền và nhân dân huyện nhà đã đạt được trong năm 2018.

- Tăng cường quảng bá, tuyên truyền về văn hóa và du lịch, tạo cơ hội cho các tổ chức, cá nhân giới thiệu sản phẩm, sản vật của địa phương.

- Phiên chợ phải được tổ chức đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi: “Phiên chợ vùng cao xuân 2019”

2. Thời gian: 01 ngày, Khai mạc vào lúc 08 giờ 00, Ngày 26/01/2019

3. Địa điểm: Tại Trung tâm sinh hoạt văn hóa cộng đồng các dân tộc huyện.

4. Quy mô: Phiên chợ vùng cao gồm có 25 gian hàng của các đơn vị: Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện và Trường THPT A Lưới.

5. Các hoạt động:

- Trưng bày các mặt hàng nông sản, đặc sản và hoa.

- Hội thi giã gạo

- Hội thi làm bánh A Quát

- Hội thi đan lát thủ công truyền thống

- Hội thi vẽ tranh

- Các trò chơi dân gian

- Chương trình “Xô số vui Xuân”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tuyên truyền về việc tổ chức Phiên chợ thông qua các Pano, áp phích.
- Chịu trách nhiệm trang trí sân khấu, makét, âm thanh, ánh sáng và 03 tiết mục văn nghệ Khai mạc Phiên chợ vùng cao.
- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện phát hành giấy mời đại biểu tham dự Lễ Khai mạc và Bế mạc Phiên chợ; tham mưu Bài phát biểu lãnh đạo huyện Khai mạc và Bế mạc Phiên chợ.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Huy động 20 em học sinh trường Tiểu học Kim Đồng tham gia Hội thi vẽ tại Phiên chợ.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng:

- Huy động sự tham gia của các gian hàng mang bản sắc đặc trưng của địa phương như mộc mỹ nghệ, dệt Dèng, rèn... và vận động các tiểu thương đang kinh doanh tại Chợ tạm A Lưới tham gia các gian hàng tại Phiên chợ.
- Kiểm tra, giám sát các mặt hàng được đưa đến Phiên chợ, đảm bảo hàng hóa phải có xuất xứ rõ ràng, không có hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng và quá hạn sử dụng tại Phiên chợ.
- Chỉ đạo Ban Quản lý Công trình công cộng và Dịch vụ công ích chịu trách nhiệm về công tác vệ sinh trước, trong và sau thời gian tổ chức Phiên chợ.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan bố trí vị trí các gian hàng cho các đơn vị, cá nhân tham gia Phiên chợ.

4. Hội Liên hiệp phụ nữ huyện

- Huy động hội viên tổ chức trưng bày các gian hàng và tham gia vào các hoạt động khác của Phiên chợ.
- Chịu trách nhiệm Tổ chức các Hội thi giã gạo, làm bánh a quát và Hội thi đan lát.

5. Hội Nông dân huyện

Huy động hội viên tổ chức trưng bày các gian hàng và tham gia vào các hoạt động khác của Phiên chợ.

6. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện:

- Chỉ đạo, vận động Đoàn cơ sở đưa hoa Đỗ Quyên đến Phiên chợ để trang trí, thể hiện đặc trưng bản sắc của A Lưới và đồng thời, có thể bán cho khách tham quan khi họ có nhu cầu mua.

- Thiết kế, xây dựng cổng Phiên chợ theo hướng đơn giản, vừa thể hiện được bản sắc của quê hương, vừa thể hiện được sự trẻ trung, năng động, phù hợp với thị hiếu của giới trẻ.

- Phối hợp với Ban Giám hiệu, Đoàn trường THPT A Lưới tổ chức các hoạt động trò chơi dân gian và hội thi dân vũ, flashmob; phân công người dẫn chương trình, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác tổ chức tại Lễ Khai mạc và Bế mạc Phiên chợ.

7. Trường THPT A Lưới:

- Phân công người dẫn chương trình, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác tổ chức tại Lễ Khai mạc và Bế mạc Phiên chợ.

- Chủ trì, tổ chức tốt hoạt động “Xổ số vui xuân”, tặng quà Tết.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện tổ chức các hoạt động trò chơi dân gian và hội thi dân vũ, flashmob.

8. Ủy ban nhân dân thị trấn A Lưới:

Chỉ đạo Công an thị trấn đảm bảo công tác an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra Phiên chợ.

IV. KINH PHÍ

Các đơn vị tham gia tự túc kinh phí hoạt động của đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Phiên chợ vùng cao xuân 2019” của huyện A Lưới./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP: LĐ, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

CHƯƠNG TRÌNH PHIÊN CHỢ VÙNG CAO NĂM 2019
(NGÀY 26/01/2019)

TT	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
1	Khai mạc	08 giờ 00	Trung tâm SHVHCĐ	Trường THPT A Lưới	Phòng VH& TT, Phòng KT & HT, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHPN, Hội Nông dân
2	Bố trí các gian hàng nông sản, đặc sản A Lưới và hoa	09 giờ 00	Trung tâm SHVHCĐ	Phòng KT & HT	Trường THPT A Lưới, Hội LHPN, Hội Nông dân, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
3	Hội thi giã gạo	09 giờ 00	Trung tâm SHVHCĐ	Hội Liên hiệp phụ nữ	Trường THPT A Lưới, Hội Nông dân, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
4	Hội thi làm bánh A quất	09 giờ 00	Trung tâm SHVHCĐ	Hội Liên hiệp phụ nữ	Trường THPT A Lưới, Hội Nông dân, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
5	Hội thi đan lát thủ công truyền thống	09 giờ 00	Trung tâm SHVHCĐ	Hội Liên hiệp phụ nữ	Trường THPT A Lưới, Hội Nông dân, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
6	Hội thi vẽ tranh	14 giờ 00	Trung tâm SHVHCĐ	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Trường THPT A Lưới, Hội Nông dân, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHPN
7	Các trò chơi dân gian	14 giờ 00	Trung tâm SHVHCĐ	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh	Trường THPT A Lưới
8	Chương trình xổ số Xuân	16 giờ 30	Trung tâm SHVHCĐ	Trường THPT A Lưới	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHPN, Hội Nông dân
9	Bế mạc	19 giờ 00	Trung tâm SHCHCĐ	Trường THPT A Lưới	Phòng VH& TT, Phòng KT & HT, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHPN, Hội Nông Dân